

CWC RECORDS IMPRESSIVE PERFORMANCE

Amidst economic downturn, the Central Warehousing Corporation (CWC) achieved yet another record turnover of Rs.849.25 crore during 2008-09 as against Rs.776.23 crore during the preceding year, thus posting a growth of 9.41%. Such impressive performance could be achieved due to increase in



storage capacity by about 6.50 lakh MT and substantial increase in capacity utilization (occupancy) to 82% as against 73% achieved during previous year, mainly on account of increase in storage of foodgrains and cotton procured by FCI and CCI/NAFED, respectively. Besides, handling of containers at CFSs/ICDs and revenue earned out of Container Rail Transport operations and Pest Control activities also registered growth. Keeping in view the excellent performance during the year, CWC declared dividend @ 30% second time in the row. Shri B.B. Pattanaik, Managing Director, CWC, presented a cheque of Rs.11.22 crore to Shri Sharad Pawar, Hon'ble Minister of Agriculture, Consumer Affairs, Food & Public Distribution on 27th October, 2009, being the dividend due to the Government of India in the august presence of Smt. Alka Sirohi, Secretary (F&PD), Shri A.K. Mangotra, AS & FA, Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution and other senior officers of the Ministry and CWC were also present on the occasion. The aggregate dividend payout for 2008-09 is Rs.20.40 crore.

CWC is also exploring several new avenues in the fields of Warehouse Receipt Financing and Warehousing & Logistics Consultancy. It also intends to participate in the Mega Food Park & National Horticulture Mission Schemes of the Govt. of India and undertake development of Cold Chain Infrastructure & Terminal Markets.

केन्द्रीय भंडारण निगम का उत्कृष्ट कार्यनिष्पादन

आर्थिक मंदी के दौर में केन्द्रीय भंडारण निगम ने गत वर्ष के 776.23 करोड़ रू० की तुलना में वर्ष 2008-09 के दौरान 849.25 करोड़ रू० टर्न ओवर कर इसमें 9.41 प्रतिशत की वृद्धि की । यह उत्कृष्ट कार्यनिष्पादन भंडारण क्षमता में 6.50 लाख मी.टन वृद्धि करने तथा गत वर्ष के 73 प्रतिशत क्षमता उपयोग की तुलना में वर्ष 2008-09 में क्षमता उपयोग बढ़कर 82 प्रतिशत होने के



कारण हुआ है । निगम की भंडारण क्षमता के उपयोग में वृद्धि भारतीय खाद्य निगम एवं भारतीय कपास निगम/नैफेड द्वारा क्रमशः खरीदे गए खाद्यान्नों एवं कपास की गांठों के भंडारण में वृद्धि के कारण हुई है । इसके अतिरिक्त कंटेनर फ्रेट स्टेशनों/अन्तर्देशीय कंटेनर डिपुओं पर कंटेनरों की हैंडलिंग एवं कंटेनर रेल परिवहन प्रचालनों एवं पैस्ट नियंत्रण गतिविधियों से अर्जित राजस्व में भी वृद्धि हुई । वर्ष के दौरान अपने उत्कृष्ट कार्यनिष्पादन को ध्यान में रखते हुए केन्द्रीय भंडारण निगम ने निरन्तर दूसरी बार 30 प्रतिशत की दर से लाभांश घोषित किया है । केन्द्रीय भंडारण निगम के प्रबन्ध निदेशक श्री बी.बी.पटनायक ने 27 अक्टूबर, 2009 को भारत सरकार को देय लाभांश के रूप में 11.22 करोड़ रू० का चैक माननीय कृषि, उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्री श्री शरद पवार को भेंट किया । इस अवसर पर श्रीमती अलका सिरोही, सचिव, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण विभाग एवं श्री ए.के.मंगोतरा, अपर सचिव एवं वित्तीय सलाहकार तथा मंत्रालय एवं केन्द्रीय भंडारण निगम के अन्य वरिष्ठ अधिकारी भी उपस्थित थे । वर्ष 2008-09 के लिए निगम का कुल लाभांश भुगतान 20.40 करोड़ रू० है ।

केन्द्रीय भंडारण निगम वेअरहाउस रसीद फाइनेंसिंग तथा वेअरहाउसिंग एवं लॉजिस्टिक कन्सलटेंसी के क्षेत्र में भी नई संभावनाओं का पता लगा रहा है । निगम की भारत सरकार की मेगा फूड पार्क और राष्ट्रीय बागवानी मिशन योजना में भागीदारी तथा कोल्ड चेन के लिए आधारभूत सुविधाएं एवं टर्मिनल मार्केट विकसित करने की योजना भी है ।